
Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P. Lancellotti  83023 LAURO (AV)  tel, 0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo online dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 

 

AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI N. 2 ESPERTI PER L’AFFIDAMENTO 

DI UN PROGETTO DI LABORATORIO MUSICALE PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

DAL TITOLO “MUSICA…MAESTRO” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzione generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzione Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n. 107; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della pubblica amministrazione 

e sulla possibilità di conferire incarichi per esigenze cui può far fronte con personale in servizio; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO che l’art. 43 del decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche) consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO l’art. 3 cc. 18 e 76 della Legge 24.12.2007 n. 244; 

VISTA la circolare n. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne); 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n°36 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con Delibera del 

Consiglio d’Istituto n°19 del 24/01/2024; 

VISTA la proposta di progetti laboratoriali per la scuola dell’Infanzia, approvata dal Collegio 

Docenti per l’anno scolastico 2023/2024 e che entrano a definire il Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa relativo al triennio scolastico 2022/2025; 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it
IC "BENEDETTO CROCE" - LAURO (AV) - Protocollo 0000937/2024 del 19/02/2024



Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P. Lancellotti  83023 LAURO (AV)  tel, 0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-25 

VISTA la disponibilità, sull’Aggregato A.03.3 “FUNZIONAMENTO DIDATTICO”, di risorse da 

parte della scuola per la copertura finanziaria del presente progetto laboratoriale; 

CONSIDERATA l’urgenza di predisporre per tempo le fasi organizzative delle suddette attività 

formative; 

RITENUTO necessario reperire prioritariamente personale interno all’Istituto Comprensivo 

“Benedetto Croce” di Lauro, ritenuto idoneo a ricoprire il ruolo di esperto per le varie attività 

previste dal progetto, e secondariamente personale esterno all’Istituto mediante la stipula di 

contratti di prestazione d’opera, qualora non fossero reperibili risorse interne; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 – Oggetto 
 

È indetta la procedura per l’affidamento delle attività finalizzate alla realizzazione di un progetto 

laboratoriale di musica nei sette plessi della scuola dell’Infanzia per complessive 70 ore distribuite 

durante il periodo Marzo  - Maggio 2024. 

 

Art. 2 - Destinatari 
 

Per l’individuazione degli esperti interni e in subordine esterni si procederà mediante valutazione 

comparativa dei curricula. Si rende noto che il bando è rivolto in ordine di precedenza assoluta a: 

 Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo Benedetto Croce; 

 Personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche; 

 Personale esterno qualora non vi fossero candidature da parte del suddetto personale  

 

Art. 3 - Descrizione delle attività  

 
ll laboratorio musicale ha la finalità di sviluppare nei bambini la sensibilità al suono e al ritmo 

musicale lavorando sui diversi campi di esperienza, in primis il suono  e il movimento,  di stimolare 

i diversi linguaggi non verbali, di sviluppare le  loro capacità cognitive,  relazionali e di 

socializzazione, insegnare  a sentire e  esprimere le emozioni, sollecitare la psicomotricità . 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P. Lancellotti  83023 LAURO (AV)  tel, 0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 

 

Destinatari del progetto sono i bambini dell’infanzia dai 2 ½ ai 5anni di età. L'esperto musicale 

dovrà possedere competenze pedagogiche oltre che musicali per relazionarsi con approccio idoneo 

all’età dei piccoli e interagire e raccordarsi con le docenti delle classi partecipanti al progetto. 

Il formatore sarà chiamato a svolgere i seguenti compiti: 

 pianificare sulla base del progetto proposto le diverse fasi dell’attività; 

 calendarizzare gli incontri; 

 fornire ai partecipanti materiale di lavoro e/o di approfondimento; 

 raccordarsi con i docenti delle sezioni partecipanti  per la condivisione del progetto e delle 

relative attività; 

 compilare e firmare un registro delle attività svolte; 

 guidare i laboratori lavorando su una corretta e appropriata relazione con i piccoli; 

 presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività. 

 

Art. 4 – Requisiti professionali e culturali richiesti e criteri di valutazione 

 
Per gli esperti formatori Interni/esterni nelle attività di formazione, sono richiesti per l’accesso al 

bando i seguenti titoli: 

1. Diploma di conservatorio e/o titoli specifici per l’insegnamento della musica; 

2. Esperienza in ambito formativo rivolto all’infanzia; 

3. Competenze comunicative e relazionali; 

4. Competenze nell’uso delle tecnologie informatiche. 

Una volta esaminate le candidature, la commissione di valutazione procederà alla redazione di tre 

diverse graduatorie: docenti interni, docenti in servizio presso altre Istituzioni scolastiche, esperti 

esterni. Resta inteso che la priorità di affidamento dell’attività è quella prevista dall’ordinamento 

(docenti interni, collaborazioni con docenti di altre istituzioni e in via residuale esterni). 

Le graduatorie saranno redatte sulla base delle seguenti griglie di valutazione. Si annoverano qui di 

seguito i titoli e i servizi valutabili e il relativo punteggio: 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P. Lancellotti  83023 LAURO (AV)  tel, 0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 

 

1. Diploma di conservatorio o titolo pertinente all’attività (12 punti se con lode; 10 punti se il 

punteggio è superiore a 100/110; 8 punti se inferiore a sotto il 100/110); 

2. Eventuale Master di I o II livello o altro diploma di specializzazione di durata almeno 

annuale che sia pertinente all’attività per la quale si concorre (1 punto per titolo – max 2 

punti); 

3. Eventuali congressi o corsi di formazione attinenti della durata minore di 30 ore (1 punto per 

evento - massimo 5; 

4. Eventuali congressi o corsi di formazione attinenti di almeno 30 ore (2 punti per evento - 

massimo 10; 

5. Docenza in qualità di formatore in scuole dell’infanzia coerente con l’attività prevista (1 

punto per ciascuna esperienza – massimo 5 anni); 

6. Docenza in qualità di formatore in scuole primarie o secondarie di I° grado coerente con 

l’attività prevista (1 punto per ciascuna esperienza – massimo 5 anni); 

 

Art. 5- Compenso spettante 

 
Il costo orario delle attività è pari ad € 41,32 orari lordo dipendente (€ 44,83 lordo stato) 

comprensivi di tutti gli oneri a carico del prestatore di lavoro e dell’Amministrazione. 

 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda e scadenza 

 
Il concorrente dovrà presentare un’offerta, redatta in carta semplice, contenente i seguenti 

documenti: 

1. Allegato A – Titoli, servizi e attività autocertificati ai sensi dell’art.76 del D.P.R. 445/2000; 

2. Copia del documento di identità in corso di validità; 

3. Curriculum in formato europeo; 

4. Progetto di laboratorio musicale. 

L’offerta dovrà essere presentata con oggetto “CANDIDATURA progetto di laboratorio musicale 

per la scuola dell’infanzia “Musica…maestro” anno scolastico 2023/24 – Avviso pubblico prot. 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P. Lancellotti  83023 LAURO (AV)  tel, 0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 

 

3893/2022”. La documentazione dovrà pervenire, a pena di esclusione, all’ Ufficio di protocollo 

dell’Istituto Comprensivo Benedetto Croce, tramite mail al seguente indirizzo di posta elettronica 

istituzionale: avic84600g@istruzione.it entro le ore 12:00 del 04/03/2024. 

 

Art. 7- Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figura da nominare 

 

La selezione delle domande sarà effettuata da un'apposita Commissione presieduta dalla Dirigente 

Scolastica, alla cui valutazione è rimessa la scelta degli esperti cui conferire l’incarico, assegnato 

secondo il seguente ordine di precedenza: 

1. Personale interno all’Istituto Comprensivo “Benedetto Croce” di Lauro; 

2. Personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche; 

3. Esperti esterni. 

Alla valutazione dei titoli potrà seguire un colloquio orale indetto dalla Dirigente Scolastica per 

valutare ulteriormente l’affinità della figura alle necessità previste dal progetto in questione. 

I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 

- Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione 

Europea; 

- Godere dei diritti civili e politici; 

- Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel Casellario Giudiziario; 

- Non essere sottoposto a procedimenti penali. 

L'Istituto Comprensivo “Benedetto Croce” si riserva di procedere al conferimento dell'incarico 

anche in presenza di una sola domanda, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o 

di non procedere all’assegnazione in caso di mancata attivazione del corso per carenza di 

partecipanti. 

La Commissione si riunirà allo scadere del termine per le candidature e pubblicherà la graduatoria 

provvisoria al termine dei lavori. Eventuali reclami dovranno essere prodotti entro 7 giorni dalla 

pubblicazione della graduatoria provvisoria trascorsi i quali sarà considerata definitiva. 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P. Lancellotti  83023 LAURO (AV)  tel, 0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 

 

Successivamente si procederà ad informare solo il personale collocato in posizione utile nella 

graduatoria di merito per il quale la Dirigente Scolastica provvederà all'assegnazione dell’incarico. 

Art. 8 – Esclusioni 

 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- Pervenute oltre i termini previsti; 

- Pervenute con modalità diverse da quelle previste nel presente bando; 

- Sprovviste delle firme dell’esperto; 

- Sprovviste della documentazione richiesta. 

 

Art. 9 – Affidamento dell’incarico e modalità di pagamento 

 

Il personale esperto, in caso di non accettazione dell'incarico, dovrà esprimere rinuncia scritta, così 

da permettere lo scorrimento della graduatoria. 

Alla stipula del contratto potrà essere richiesta copia dei documenti e dei titoli dichiarati. 

Il trattamento economico previsto sarà corrisposto per quanto effettivamente svolto, previa 

consegna dei registri e dei documenti di valutazione, a seguito dell’effettivo accreditamento delle 

somme impegnate da parte della scuola capofila. 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Siniscalchi. 

 

Art. 11 – Pubblicazione 

 

La presente determina è inviata al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi per gli atti 

conseguenti ed è pubblicata all’Albo Pretorio della scuola e in Amministrazione Trasparente. 

 

 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.CROCE”  con  PERCORSI MUSICALI di LAURO (AV) 

Direzione/Segreteria Via P. Lancellotti  83023 LAURO (AV)  tel, 0818240694 

Codice fiscale :80007650643  Posta elettronica: AVIC84600G@istruzione.itCodice.Meccanogr.: AVIC84600G 

Sito web: wwwicbenedettocrocelauro.gov.it  posta-Pec: avic84600g@pec.istruzione.it 

 

 

Art. 12 – Trattamento dati personali 

 

Tutti i dati di cui l’Istituto entrerà in possesso, saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 e del D.lgs. 101/2018 per le sole finalità indicate nel presente avviso. La presentazione 

della domanda implica il consenso al trattamento dei dati personali, a cura del personale assegnato 

all’Ufficio preposto alla conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento 

della procedura di selezione. L’interessato gode dei diritti di cui alle leggi citate, tra i quali il diritto 

d’accesso ai dati che lo riguardano e quello di rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in 

termini non conformi a legge. 

 

La Dirigente Scolastica  

  Prof.ssa Maria Siniscalchi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 

 

mailto:AVIC84600G@istruzione.it


ALLEGATOA–TITOLIESERVIZI 

Curriculum e autocertificazione dei titoli e delle esperienze ai fini della partecipazione al bando 

di selezione pubblica per titoli finalizzato al reperimento di un esperto per l’attività in oggetto. 
 

AI Dirigente Scolastico  

     dell’I.C. “Benedetto Croce” di Lauro 

 

il/la sottoscritto/a ____________________________ nato/a ____________________ 

il___/___/_____ e residente in ________________________Via 

_____________________Tel.__________ e-mail: ___________________ CF_________________ 

 

IN QUALITA’ DI (barrare la voce corretta) 

 DOCENTE INTERNO; 

 DOCENTE DI ALTRA ISTITUZIONE SCOLASTICA – indicare l’Istituzione 

………………………………………………………………………………………………… 

 ESTERNO. 

Avendo presentato domanda di partecipazione alla selezione pubblica per il conferimento di un 

incarico finalizzato alla seguente attività: “Progettazione e realizzazione delle unità di apprendimento 

attraverso una didattica per competenze”. 

 
DICHIARA 

 di essere cittadino/a italiano/a oppure di essere cittadino del seguente Stato aderente 

all'Unione Europea; 

 di essere in godimento di diritti politici e civili; 

 l’inesistenza di condanne penali o di procedimenti penali pendenti; 

 l’inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con    la Pubblica 

Amministrazione; 

 di essere a conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari e di tutti gli oneri previstiche 

possono influire sullo svolgimento del servizio e di aver ritenuto di poter partecipare alla gara 

con un’offerta ritenuta remunerativa e comunque tale da permettere il regolare espletamento 

del servizio stesso; 

 di non trovarsi nelle condizioni che comportano l’esclusione dalla partecipazione alle gare ai 

sensi degli art. 94, 95  e 99 del D.lgs.n. 36/2023; 

 di essere informato/i, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di autorizzare espressamente 

tale trattamento; 

 che il recapito per le comunicazioni relative al presente incarico è il seguente: ___________ 

 di autorizzare la stazione appaltante a trasmettere le comunicazioni a detto indirizzo di posta 

elettronica/pec, sollevando l’Istituto da qualsiasi responsabilità in ordine alla mancata 

conoscenza delle comunicazioni così inviate 

 di essere in possesso dei titoli sotto indicati di accesso al presente bando, di essere in possesso 

dei sotto indicati titoli di specializzazione e formazione professionale e di aver svolto le sotto 

indicate esperienze professionali attinenti alle attività del presente bando. 

 

 



Dati personali 
 

Cognome  

Nome  

Data di nascita  

Luogo di nascita  

Nazionalità  

 

Recapiti 
 

Indirizzo  

Città (Provincia)  

CAP  

E-mail  

Contatto telefonico  

 

REQUISITI NECESSARI PER L’AMMISSIBILITA’ DELLA CANDIDATURA E 

REQUISITI ULTERIORI VALUTABILI 

1. Diploma di conservatorio o titolo pertinente all’attività (12 punti se con lode; 10 punti se il 

punteggio è superiore a 100/110; 8 punti se inferiore a sotto il 100/110) 
 

Istituzione  

Titolo  

Data di conseguimento 

titolo 

 

Voto  

Punteggio massimo 12 – Punteggio dichiarato ……………………………………………………… 

2. Master Universitari di I o II livello o altro diploma di specializzazione di durata almeno 

annuale e pertinente all’attività prevista (1 punto per titolo - max 2): 
 
 

Istituzione  

Titolo del master o 

specializzazione 

 

Durata  

Data di conseguimento 

titolo 

 

 

 

 
 

Istituzione  



Titolo del master o 

specializzazione 

 

Durata  

Data di conseguimento 

titolo 

 

 

Punteggio massimo 2–Punteggio dichiarato ……………………………………………………… 

 

3. Congressi o corsi di formazione attinenti della durata minore di 30h (1 punto per evento 

massimo 5): 
 

Istituzione  

Titolo  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 

 

Istituzione  

Titolo  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 

 

Istituzione  

Titolo  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 

 

Istituzione  

Titolo  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 

 

Istituzione  

Titolo  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 



Punteggio massimo 5 – Punteggio dichiarato……………………………………………………… 

 

 
4.  Congressi o Corsi di formazione attinenti di almeno 30 h presso enti pubblici o 

privati (2 punti per evento - massimo 5): 
 

Istituzione  

Titolo del corso  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 
 

Istituzione  

Titolo del corso  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 

 

Istituzione  

Titolo del corso  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 
 

Istituzione  

Titolo del corso  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 

 

Istituzione  

Titolo del corso  

Data di conseguimento  

Numero di ore  

 

Punteggio massimo 10 – Punteggio dichiarato ……………………………………………………… 

 
5. Docenza in qualità di formatore in scuole dell’infanzia coerente con l’attività prevista (1 

punto per ciascuna esperienza – massimo 5) 
 

Istituto scolastico  

Anno  



Numero di mesi  

 

 

Istituto scolastico  

Anno  

Numero di mesi  

 

 

Istituto scolastico  

Anno  

Numero di  mesi  

Istituto scolastico  

Anno  

Numero di mesi  

 

 

Istituto scolastico  

Anno  

Numero di mesi  

 

Punteggio massimo 5 – Punteggio dichiarato ……………………………………………………… 

6. Docenza in qualità di formatore in scuole primarie o secondarie di I° grado 

coerente con l’attività prevista (1 punto per ciascuna esperienza – massimo 5) 
 

Esperienza  

Anno  

Descrizione attività  

 

 

Esperienza  

Anno  

Descrizione attività  

 

 

Esperienza  

Anno  

Descrizione attività  

 

 

Esperienza  



Anno  

Descrizione attività  

 

 

Esperienza  

Anno  

Descrizione attività  

 

Punteggio massimo 5 – Punteggio dichiarato …………………………………………………… 

 

Punteggio massimo valutabile 39 – Punteggio dichiarato …………………………………………… 

 

 

 

 

 

IL CANDIDATO 


	ALLEGATOA–TITOLIESERVIZI
	Curriculum e autocertificazione dei titoli e delle esperienze ai fini della partecipazione al bando di selezione pubblica per titoli finalizzato al reperimento di un esperto per l’attività in oggetto.
	Dati personali
	REQUISITI NECESSARI PER L’AMMISSIBILITA’ DELLA CANDIDATURA E REQUISITI ULTERIORI VALUTABILI
	2. Master Universitari di I o II livello o altro diploma di specializzazione di durata almeno annuale e pertinente all’attività prevista (1 punto per titolo - max 2):
	3. Congressi o corsi di formazione attinenti della durata minore di 30h (1 punto per evento massimo 5):
	5. Docenza in qualità di formatore in scuole dell’infanzia coerente con l’attività prevista (1 punto per ciascuna esperienza – massimo 5)
	6. Docenza in qualità di formatore in scuole primarie o secondarie di I  grado coerente con l’attività prevista (1 punto per ciascuna esperienza – massimo 5)


